



## 2019年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年1月30日

上場会社名 株式会社アートネイチャー 上場取引所 東  
 コード番号 7823 URL http://www.artnature.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 五十嵐 祥剛  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務経理部長 (氏名) 井上 裕章 TEL 03-3379-3334  
 四半期報告書提出予定日 2019年2月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第3四半期の連結業績（2018年4月1日～2018年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	27,469	1.2	2,266	22.0	2,325	17.0	1,421	67.6
2018年3月期第3四半期	27,153	△5.3	1,857	△17.4	1,987	△16.9	848	△43.8

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 1,326百万円 (75.1%) 2018年3月期第3四半期 757百万円 (△26.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	43.64	43.42
2018年3月期第3四半期	25.61	25.53

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年3月期第3四半期	40,959	24,332	59.1	744.09
2018年3月期	40,888	24,021	58.6	731.51

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 24,218百万円 2018年3月期 23,946百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	14.00	—	14.00	28.00
2019年3月期	—	14.00	—		
2019年3月期（予想）				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想（2018年4月1日～2019年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	38,000	2.0	2,796	8.4	2,813	3.9	1,517	69.1	46.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年3月期3Q	34,393,200株	2018年3月期	34,393,200株
② 期末自己株式数	2019年3月期3Q	1,846,139株	2018年3月期	1,657,038株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年3月期3Q	32,581,097株	2018年3月期3Q	33,126,147株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在まで入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 当期の経営成績

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、国内における企業収益の改善、雇用環境の改善が続き、消費動向も緩やかながら拡大傾向で推移しましたが、各地での記録的な豪雨や台風、地震などの災害が相次いだことや米中の貿易摩擦の動向による世界経済の不確実性、金融資本市場の変動の影響など先行き不透明な状況となっております。

このような状況のもと、当社では2018年3月期を初年度とする「アートネイチャーREBORNプラン」の実現に向けて「お客様満足」、「体制革新」、「人財育成」、「従業員満足」の「4つのこだわり」を必ず実現させるべく「4つの実現」に進化させ、各種諸施策を実行してまいりました。

その結果、当連結累計期間の売上高は、27,469百万円(前年同四半期比1.2%増)となりました。売上高の増加、経費の効率的な使用により営業利益は2,266百万円(同22.0%増)、経常利益は2,325百万円(同17.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,421百万円(同67.6%増)となりました。

セグメント別の売上高の状況は次のとおりです。

#### <男性向け売上高>

男性向け売上高については、お客様担当制強化によるお客様の定着推進、お客様満足度向上に向けた販売スタッフの技術力・接客力の強化等の営業基盤の整備強化が進んだことにより、新規売上・リピート売上ともに増加し16,152百万円(前年同四半期比2.4%増)となりました。

#### <女性向け売上高>

女性向け売上高については、展示試着会の効率的かつ効果的な開催、販売スタッフの技術・接客・商品提案力などのスキル強化、長期的かつ継続的にお客様とのつながりを持てる体制づくり等の諸施策を実施しましたが、展示試着会における受注が伸び悩み新規売上が減少したため8,322百万円(同0.9%減)となりました。

#### <女性向け既製品売上高>

女性向け既製品ウィッグを販売する「ジュリア・オージェ」の売上高については、店舗毎のきめ細かなプロモーション、販売スタッフの技術・接客・商品提案力などのスキル強化等の諸施策を実施するとともに10周年キャンペーンが奏功し、既存店舗の売上高が増加し2,232百万円(同2.4%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

##### (資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比70百万円増加し、40,959百万円となりました。これは、流動資産が184百万円増加した一方、固定資産が113百万円減少したことによるものです。

##### (負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比239百万円減少し、16,626百万円となりました。これは、流動負債が98百万円、固定負債が140百万円減少したことによるものです。

##### (純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比310百万円増加し、24,332百万円となりました。これは、自己株式の取得や為替換算調整勘定が減少した一方、利益剰余金が増加したこと等によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年3月期の業績予想につきましては、2018年5月15日に発表いたしました業績予想から変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,530	17,133
受取手形及び売掛金	2,895	-
売掛金	-	2,761
有価証券	140	31
商品及び製品	1,385	1,480
仕掛品	105	114
原材料及び貯蔵品	1,510	1,375
その他	859	713
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	23,426	23,610
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,210	5,388
その他(純額)	3,957	3,904
有形固定資産合計	9,167	9,293
無形固定資産		
その他	846	768
無形固定資産合計	846	768
投資その他の資産		
その他	7,504	7,342
貸倒引当金	△56	△56
投資その他の資産合計	7,447	7,286
固定資産合計	17,462	17,348
資産合計	40,888	40,959

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	151	189
1年内返済予定の長期借入金	400	400
未払金	2,413	1,316
未払法人税等	162	494
前受金	4,576	5,404
賞与引当金	845	427
役員賞与引当金	110	112
商品保証引当金	39	32
ポイント引当金	93	101
その他	995	1,212
流動負債合計	9,788	9,689
固定負債		
長期借入金	398	98
退職給付に係る負債	3,472	3,608
資産除去債務	1,332	1,364
その他	1,873	1,865
固定負債合計	7,077	6,936
負債合計	16,866	16,626
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,667	3,667
資本剰余金	3,557	3,558
利益剰余金	17,560	18,068
自己株式	△821	△963
株主資本合計	23,963	24,330
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1	△36
為替換算調整勘定	88	1
退職給付に係る調整累計額	△106	△76
その他の包括利益累計額合計	△16	△112
新株予約権	61	101
非支配株主持分	13	12
純資産合計	24,021	24,332
負債純資産合計	40,888	40,959

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	27,153	27,469
売上原価	8,654	8,659
売上総利益	18,498	18,809
販売費及び一般管理費	16,641	16,543
営業利益	1,857	2,266
営業外収益		
受取利息	56	59
為替差益	35	15
保険返戻金	58	-
その他	42	34
営業外収益合計	192	110
営業外費用		
支払利息	5	3
支払保証料	40	34
その他	17	13
営業外費用合計	63	51
経常利益	1,987	2,325
特別損失		
固定資産除却損	0	0
減損損失	695	17
関係会社株式売却損	96	-
特別損失合計	792	17
税金等調整前四半期純利益	1,194	2,308
法人税、住民税及び事業税	142	751
法人税等調整額	203	134
法人税等合計	346	886
四半期純利益	848	1,421
非支配株主に帰属する四半期純利益	0	0
親会社株主に帰属する四半期純利益	848	1,421

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	848	1,421
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	27	△38
為替換算調整勘定	△158	△87
退職給付に係る調整額	39	30
その他の包括利益合計	△91	△95
四半期包括利益	757	1,326
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	756	1,326
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。